
C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA DI ENNA

_______________

DETERMINA SINDACALE
_____________

COPIA

N. 49                    del 20/09/2018

OGGETTO: Nomina dei messi Comunali

IL SINDACO

RILEVATO  che l'incarico di messo comunale  in  precedenza  è stato espletato 
dal Dipendente Paratore Pasquale in atto collocato in  quiescenza  e che 
pertanto, occorre procedere alla sua sostituzione  con altri dipendenti, al fine di 
assicurare la continuità del  servizio notifiche, la cui interruzione costituisce 
gravi inadempienze;

DATO ATTO che, le funzioni di messo notificatore possono essere attribuite ai 
dipendenti di categoria “B”;

RILEVATO che la disposizione normativa  che disciplinava la nomina del Messo 
Comunale, costituita dall'art.  273 del R.D 83/1934, è stata abrogata dall'art. 
64 della L. 142/1990 e  che  per l'Ordinamento Amministrativo Enti Locali  in 
Sicilia, la nomina compete al Sindaco ai sensi dell'art 13 della  L.R. n. 7/92, 
siccome modificato dall'art.  41 della L.R. n. 26/93;

CONSIDERATO  che al messo comunale sono riconosciute le competenze 
notificatorie relative a:

 Tutti gli atti della propria e di altre pubbliche amministrazioni non esclusi  
da specifiche norme di legge (Art. 10 L. n. 265/99);

 atti finanziari (art. 60 del DPR n. 600/1973);
 Ordinanze Ingiunzione ai sensi della Legge n. 689/1981;
 Infrazione al codice della strada(Art. 201 CdS);
 Atti del contenzioso tributario (Artt. 16 e 17 del D.P.R. n. 546/72);

ACCERTATO che  per carenza del numero dei dipendenti ed in assenza di 



altre categorie B all'interno dell'Ente, le funzioni di messo notificatore devono 
essere necessariamente attribuite ai Dipendenti che già svolgono le funzioni di 
ausiliario del traffico all'interno del servizio di polizia municipale perché 
appartenenti alla predetta Cat. B;

RITENUTO di individuare quali soggetti idonei a svolgere la funzione di 
messo comunale in aggiunta a quella di Ausiliario del traffico, i Dipendenti: 
Provitina Angelo, Di Pasqua Giuseppe e Chirdo Giovanni, tutti di Cat. B;

RILEVATA la propria competenza in materia;

VISTO l'O.EE.LL. Regione Siciliana;

DETERMINA

1) Di conferire le funzioni di messo comunale in capo ai seguenti 
dipendenti di Cat. B:
 Provitina Angelo,  Di Pasqua Giuseppe e Chirdo Giovanni;

1) Stabilire che le predette funzioni devono essere disimpegnate 
prioritariamente dal Dipendente Provitina Angelo, il quale, in caso di 
assenza o impedimento verrà sostituito dai Dipendenti Di Pasqua 
Giuseppe e Chirdo Giovanni;

2) Stabilire che le funzioni attribuite con il presente provvedimento, devono 
essere espletate in aggiunta a quelle di Ausiliario del Traffico;

3) Dare atto che, le funzioni notificatorie verranno esercitate su tutto il 
territorio comunale ed in attuazione di tutte le disposizioni citate in 
premessa e di altre che verranno nel tempo emanate

4) Disporre che il presente provvedimento avrà decorrenza ed efficacia 
dalla data di notifica agli interessati e fino a revoca espressa;

5) Disporre inoltre, che,  la presente determina:
 sia notificata ai dipendenti sopra citati;
 sia pubblicata all'Albo On - Line;
 sia inserita nel fascicolo personale dei dipendenti.

                                                                      IL SINDACO
                                                               ( Dott. Antonio Licciardo)

-



;


